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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR Nr.67/2008                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                          
                                                                                                     
 
 

                                                                                    
                                                                                                                                      
                                                

 
DECIZIA NR.  68 /23.07.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. H. P.  S.R.L 
 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a- N�s�ud sub nr.10740/10.06.2008 

 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a în leg�tur� cu contesta�ia formulat� de S.C. H. P.  S.R.L.  
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de impunere  
nr.272/22.04.2008 (filele 22-24) privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a, în sum� total� de S lei, reprezentând impozit pe profit (S1 lei) �i  
major�ri de întârziere aferente ( S2 lei). 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art.205, art.207 �i art.209 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�- 
republicat- �i, pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 Întrucât în dosarul contesta�iei lipse�te sesizarea G�rzii Financiare -Sectia Bistri�a 
c�tre D.I.I.C.O.T – Biroul teritorial Bistri�a, cu adresa nr.10740/12.06.2008 (fila 37) s-a 
solicitat transmiterea acesteia. Cu adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub 
nr.11432/18.06.2008 Garda Financiar� – Sec�ia Bistri�a ne comunic� documentul 
solicitat (filele 38-41).Cu adresa nr.10740/26.06.2008 (fila 42) s-a solicitat petentei 
motivarea în drept a contesta�iei �i transmiterea unor documente necesare în 
solu�ionarea cauzei, cele comunicate fiind anexate la dosar (filele 44-62). 
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.  
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I.Prin Decizia de impunere nr.272/22.04.2008 (filele 22-24), emis� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, - Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a, s-a stabilit suplimentar în sarcina S.C.H.P.S.R.L. impozit pe profit în 
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sum� de S3 lei, precum �i major�ri de întârziere aferente în cuantum de S4 lei, din care 
petenta contest� S1 lei reprezentând impozit pe profit �i S2 lei major�ri de întârziere 
aferente. 
          Argumentele organelor de inspec�ie precum �i modalitatea de calcul care a stat la 
baza aplic�rii acestor m�suri, se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.826 încheiat 
în data de 21.04.2008 (filele 9-20), raport care a avut ca obiectiv inspec�ia fiscal� 
general� solicitat� prin adresa nr.500241/18.01.2008 de c�tre Garda Financiar� - Sec�ia 
Bistri�a, ocazie cu care se transmite �i Procesul verbal de constatare 
nr.500143/14.01.2008 (filele 28-30)  din care rezult� un prejudiciu estimat de S5 lei 
reprezentând impozit pe veniturile microintreprinderilor aferent perioadei 01.01.2006 - 
31.03.2007. În cuprinsul procesului verbal de constatare se face precizarea c� verificarea 
în cauz� s-a f�cut urmare a solicit�rilor din adresa nr.103/D/P/17.10.2007 a D.I.I.C.O.T 
–Biroul teritorial Bistri�a, privind înregistrarea de c�tre petent� în eviden�a contabil� a 
veniturilor  rezultate din activitatea de exploatare a jocurilor de noroc. Pe baza 
documentelor ridicate de aceast� institu�ie �i a celor puse la dispozi�ie de administratorul 
societ��ii, organele G�rzii Financiare –Sec�ia Bistri�a, stabilesc c� în perioada 
31.01.2007-28.02.2007, respectiv 28.02.2007-31.03.2007 societatea a încasat din 
exploatarea jocurilor de noroc suma total� de S6 lei din care cota care îi revine este de 
S7 lei, înregistrând în eviden�a contabil� sum� de S8 lei reprezentând 18% din venituri. 
În condi�iile în care pentru aceast� perioad� societatea a înregistrat venituri din 
activitatea de exploatare a jocurilor de noroc în procent de 18%, se estimeaz� (în opinia 
organelor de control) c� pentru toat� perioada, respectiv 01.01.2006-31.03.2007, 
veniturile înregistrate în eviden�a contabil� sunt de 18%, rezultând astfel c� în perioada 
01.01.2006-31.12.2006 petenta nu a înregistrat venituri de S9 lei, în luna ianuarie 2007 
venituri de S10 lei �i pentru perioada 31.01.2007-31.03.2007 venituri de S11 lei, totalul 
sumei reprezentând venituri  neînregistrate fiind de S12 lei.  
  La Cap.III.3 din Raportul de inspec�ie fiscal� (filele 16-17) organele de inspec�ie 
constat� ca societatea nu a depus pentru perioda verificat� declara�ia privind impozitul 
pe profit, societatea optând pentru impunerea veniturilor microintreprinderilor. Întrucât 
petenta a desf��urat activitate în domeniul jocurilor de noroc în baza contractului de 
asociere în participa�iune încheiat cu S.C. P.M. S.R.L., se apreciaz� ca datora impozit pe 
profit începând cu anul 2004. 
 În urma verific�rii documentelor contabile puse la dispozi�ia organului de 
inspec�ie de c�tre petent�, s-a constatat c� sumele reprezentând venituri din jocuri de 
noroc calculate prin estimare de c�tre Garda Financiar� -Sec�ia Bistri�a, se reg�sesc 
înregistrate în eviden�a contabil� a societ��ii, îns� acestea nu au fost impozitate în 
conformitate cu prevederile legale.Astfel, potrivit art.104 alin.(5) din Legea nr.571/2003 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, organul de inspec�ie apreciaz� c� petenta avea 
obliga�ia calcul�rii �i declar�rii impozitului pe profit aferent activit��ii desf��urate 
începând cu anul 2004, cu cota de 25 % pentru anul 2004, respectiv 16% începând cu 
anul 2005, asupra profitului impozabil calculat în conformitate cu art.19 alin.(1) din 
aceia�i lege.Din impozitul calculat s-au sc�zut sumele reprezentând impozit pe venitul 
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microintreprinderilor calculat �i pl�tit de societate,(Anexa 4- fila 6), iar pentru impozitul 
pe profit r�mas de plat� au fost calculate major�ri de întârziere (Anexa 5 –fila 5) potrivit 
art.119-120 din O.G. nr.92/2003 republicat�, cu modific�rile ulterioare. 
 De precizat faptul c� în urma controlului efectuat de c�tre organele de control ale 
G�rzii Financiare - Sec�ia Bistri�a, prin adresa nr.500240BN/18.01.2008  (filele 38-39) a 
fost înaintat un exemplar din Procesul verbal de constatare nr.500143/14.01.2008 c�tre 
D.I.I.C.O.T.-Biroul Bistri�a, urmând ca la încheierea  cercet�rilor privind posibilele 
infrac�iuni de evaziune fiscal�, s� se comunice stadiul �i solu�ia pronun�at� în cauz�, 
conform dispozi�iilor art.228 alin.(6), art.246 alin.(1) �i art.249 alin.(2) din Codul penal. 
 II. Împotriva Deciziei de impunere nr.272/22.04.2008 petenta depune contesta�ie 
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a sub nr.14343/04.06.2008 (fila 32) �i la registratura general�  a  
D.G.F.P Bistri�a - N�s�ud sub nr.10740/10.06.2008 (fila 36).În cuprinsul cererii petenta 
contest� o parte din impozitul pe profit stabilit suplimentar, respectiv suma de S1 lei �i 
major�rile de întârziere aferente in cuantum de S2 lei, ar�tând c� organul de control a 
stabilit aceast� obliga�ie fiscal� prin majorarea bazei impozabile cu suma de S13 lei, 
reprezentând venituri neînregistrate în eviden�a contabil� în perioada 01.01.2006-
31.03.2007. Contestatoarea sus�ine c� veniturile în sum� de S13 lei au fost stabilite de 
Garda Financiar� -Sec�ia Bistri�a prin metoda extrapol�rii, prin care nu se poate stabili o 
obliga�ie fa�� de buget, întrucât o asemenea metod� ar trebui s� fie exact� �i nu 
presupus�. A�a fiind, nu pot fi însu�ite presupunerile organelor fiscale, iar sumele 
stabilite ca venituri estimate, arat� petenta, nu au fost înregistrate de societate. 
 Având în vedere cele de mai sus, petenta consider� nelegal� �i netemeinic� 
majorarea bazei impozabile cu venituri în sum� de S13 lei �i solicit� admiterea 
contesta�iei în cuantumul ar�tat mai sus, în temeiul prevederilor art.205 �i art.207 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.    
 III. Având în vedere motivele invocate de petent�, în raport cu documenta�ia 
existent� la dosar �i prevederile legale incidente în spe�� se re�in urm�toarele : 
 Conform Raportului de inspec�ie fiscal� nr.826/24.04.2008 – încheiat la 
21.04.2008 (filele 9-20) ce a stat la baza Deciziei de impunere nr.272/22.04.2008 rezult� 
c� petenta nu a respectat dispozi�iile art.104 alin.(5) lit.c) din Codul Fiscal, potrivit 
c�rora nu pot opta pentru plata impozitului pe veniturile microîntreprinderii persoanele 
juridice române care desf��oar� activit��i în domeniile jocurilor de noroc, pariurilor 
sportive �i cazinourilor.Pentru aceste motive organele de inspec�ie fiscal�, constatând c� 
societatea are ca obiect de activitate secundar desf��urarea de activit��i în domeniul 
jocurilor de noroc �i c�, potrivit eviden�ei contabile, înregistreaz� venituri din activitatea 
desf��urat� în baza contractului de asociere în participa�iune nr.4/01.02.2004 cu S.C. 
P.M. S.R.L.  (filele 44-46), au recalculat obliga�iile fiscale ale petentei aferente anilor 
fiscali 2004-2007, stabilind în sarcina acesteia impozit pe profit suplimentar �i accesorii 
aferente �i trecând practic contribuabilul din sfera pl�titorilor de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor în cea a pl�titorilor de impozit pe profit. 
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 Este adev�rat c� , potrivit art.104 alin.(5) lit.c) din Codul fiscal nu pot opta pentru 
plata impozitului pe veniturile microîntreprinderilor persoanele juridice române care 
desfa�oar� activit��i în domeniile jocurilor de noroc îns�, din datele �i documentele 
existente la dosar, inclusiv contractul de asociere nr.4/01.02.2004, coroborate cu 
normele legale ce reglementeaz� condi�iile de autorizare, organizare �i exploatare a 
jocurilor de noroc, se desprinde cu claritate c� petenta nu desf��oar� activit��i în 
domeniul jocurilor de noroc, respectiv nu este organizator de asemenea jocuri. 
 Astfel, conform art.2 din H.G. nr.251/1999 “ Organizarea oric�rui joc de noroc 
implic�, în general, existen�a urm�toarelor elemente : joc, miz�, mijloace, organizator 
�i participant “. 
 Potrivit art.3 din acela�i act normativ “ Prin organizator de jocuri de noroc se 
în�elege orice persoan� juridic� înregistrat� legal în România �i autorizat� s� 
exploateze jocuri de noroc potrivit prevederilor prezentei hot�râri “. 
 De asemenea, exploatarea jocurilor de noroc se poate face numai în baza 
autoriza�iei emise de Ministerul Finan�elor, respectiv licen�a pentru exploatarea jocurilor 
de noroc (art.5 din H.G nr.251/1999). 
 Având în vedere cele de mai sus ar�tate �i �inând seama c� în cazul analizat toate 
licen�ele pentru exploatarea aparatelor de joc de noroc sunt eliberate pe numele 
S.C.P.M. S.R .L.  ( a se vedea filele 54-61) este limpede c�, în conformitate cu normele 
legale , aceast� societate este cea care a organizat �i exploatat jocurile de noroc �i nu 
S.C. H.P. S.R.L. cum gre�it au re�inut organele de inspec�ie.Aceasta rezult� la fel de 
limpede �i din contractul de asociere în participa�iune nr.4/01.02.2004 (filele 44-46) 
unde, atât la punctul II “ Obiectul contractului “ cât �i la punctul V “ Obliga�iile  S.C. H. 
P. S.R.L. “, în ceea ce o prive�te pe petent�, sunt stipulate doar responsabilit��i privind 
punerea la dispozi�ie a spa�iului(ca aport la asociere), asigurarea unui program zilnic de 
acces la jocuri de minimum 10 ore, asigurarea aliment�rii corecte cu energie electric�, 
drept pentru care prime�te un procent de “ 45 % din profit ”.Din con�inutul aceluia�i 
contract reiese c� S.C. P.M. S.R.L. este proprietar al jocurilor de noroc �i r�spunde în 
fa�a legii pentru desf��urarea corect� a activit��ii conform legisla�iei în vigoare, aspecte 
care presupun printre altele �i ob�inerea licen�elor necesare exploat�rii jocurilor precum 
�i asigurarea personalului operator �i a documentelor legal prev�zute pentru eviden�a 
încas�rilor zilnice �i lunare. 
 În aceia�i ordine de idei, potrivit dispozi�iilor art.15 alin.(3) din H.G. nr.251/1999 
“ În cazul unor contracte de asociere în participa�iune, încheiate de c�tre utilizatorii de 
aparatur� specific� jocurilor de noroc cu de�in�tori de spa�iu, organizatori de jocuri de 
noroc sunt considerate persoanele juridice care exercit� cu forme legale dreptul de 
proprietate sau de folosin�� asupra aparaturii respective. Întreaga responsabilitate în 
fa�a legii privind corecta desf��urare a activit��ii de exploatare a aparaturii �i a s�lii de 
joc revine de�in�torilor cu orice titlu ai acestei aparaturi, care au fost autoriza�i în 
condi�iile prezentei hot�trâri “.  
 Cu alte cuvinte, chiar în situa�ia încheierii unor contracte de asociere în 
participa�iune, cum este �i în cazul analizat, organizatorii de jocuri de noroc sunt acele 
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persoane care de�in în proprietate aparatele respective licen�iate nominal cu identificarea 
organizatorului �i nu proprietarii spa�iilor. În acest context, responsabili în fa�a legii 
pentru corecta desf��urare a activit��ii sunt persoanele autorizate s� desf��oare 
asemenea activit��i ori, în spe�a de fa��, proprietar al aparatelor �i de�in�tor al licen�elor 
de exploatare este S.C. P.M. S.R.L.  �i nu S.C. H.P.S.R.L. 
 De altfel, din întreaga economie a reglement�rilor legale speciale, reg�site în H.G. 
nr.251/1999, rezult� neîndois faptul c� organizarea �i exploatarea jocurilor de noroc 
poate fi exercitat� exclusiv de persoane juridice înregistrate legal în România, autorizate 
în acest scop. 
 Pentru cele ar�tate mai sus apreciem c� eronat activitatea S.C. H.P. S.R.L. a fost 
considerat� ca fiind în domeniul jocurilor de noroc �i c� în mod nejustificat 
contribuabilul anterior men�ionat a fost scos din sfera pl�titorilor de impozit pe 
veniturile micorîntreprinderii �i trecut în cea a pl�titorilor de impozit pe profit, iar 
obliga�iile fiscale suplimentare stabilite în sarcina petentei, ca �i consecin�e ce au decurs 
urmare acestui fapt, sunt nedatorate fiind nelegale �i netemeinice. 
 Simplul fapt c� organul constatator men�ioneaz� în Raportul de inspec�ie fiscal� 
c� petenta a desf��urat activitate în domeniul jocurilor de noroc f�când trimitere la codul 
CAEN 9271  “ Jocuri de noroc ” nu sunt de natur� a conduce la catalogarea activit��ii 
desfa�urate de acest contribuabil în acest domeniu.Re�inem c� din cuprinsul Actului 
constitutiv,(filele 47-50) actualizat pân� la data de 10 iulie 2008, nu rezult� c� societatea 
petent� ar fi autorizat� pentru activitatea cuprins� la codul CAEN 9271. 
 De altfel, �i responsabilit��ile privind eviden�a contabil� �i operativ� în domeniul 
jocurilor de noroc prev�zute de dispozi�iile legale sunt edificatoare. Conform art.20 din 
H.G. nr.251/1999 “ Organizatorii de jocuri de noroc sunt obliga�i s� �in� eviden�a 
contabil� separat, pân� la nivel de balan��, pentru activit��ile de jocuri de noroc, 
inclusiv partea aferent� asocia�ilor, în cazul contractelor de asociere în participa�iune : 
………”.    
 În alt� ordine de idei, îns� tot în sprijinul celor anterior ar�tate, se impune  a fi 
men�ionat �i c� activitatea S.C. H.P.S.R.L. a fost verificat� de c�tre Garda Financiar�- 
Sec�ia Bistri�a, ocazie cu care s-a încheiat procesul verbal de constatare 
nr.500143/14.01.2008 (filele 28-30), act de constatare care a stat la baza încheierii 
raportului de inspec�ie fiscal� nr.826/24.04.2008. Cu privire la acest control este de 
precizat faptul c� de�i prin procesul verbal amintit sunt stabilite estimativ venituri care 
se presupune c� nu ar fi fost înregistrate în contabilitatea firmei,organele operative nu 
re�in c� S.C. H.P. S.R.L. ar fi trebuit s� treac� la o alt� form� de impozitare cum ar fi 
cea pe profit. 
 În baza argumentelor legale precum �i a ra�ionamentelor anterior ar�tate se 
desprinde concluzia final� c� atât baza de impozitare cât �i categoria de impozit stabilite 
de c�tre organele de inspec�ie fiscal� prin decizia de impunere atacat� sunt eronate, iar 
obliga�iile fiscale suplimentare �i cele accesorii calculate în sarcina S.C. H.P. S.R.L. , 
incorecte. 
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 �inând seama de cele de mai sus se impune desfiin�area deciziei de impunere 
atacate, urmând ca în cauz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în 
vedere strict considerentele prezentei decizii.     
  Pentru aceste motive, în temeiul art.216 alin.(3) din Codul de procedur� fiscal�, 
se, 
 
 
 
 
                                                           DECIDE : 
 
                                                      
           Desfiin�area total� a Deciziei de impunere nr.272/22.04.2008 încheiat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a urmând ca în cauz� s� se încheie, în termen legal, un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele prezentei decizii. 
  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.  
 
 
 
 
 
                                                     DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                                  S.S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 

Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 


